
 

1 
 

DELIBERAZIONE 27 FEBBRAIO 2024 

58/2024/RDS 

 

RILASCIO DI INTESA AL MINISTRO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA IN 

MERITO ALLO SCHEMA DI DECRETO RECANTE “RIFORMA DELLA DISCIPLINA DELLA 

RICERCA DEL SISTEMA ELETTRICO”, AI SENSI DELL'ARTICOLO 11, COMMA 2, DEL 

DECRETO 26 GENNAIO 2000 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1284a riunione del 27 febbraio 2024 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• la legge 17 aprile 2003, n. 83 di conversione, con modifiche, del decreto-legge 18 

febbraio 2003, n. 25; 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 

concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

economica, 26 gennaio 2000, come successivamente modificato e integrato (di 

seguito: decreto 26 gennaio 2000);  

• il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 16 aprile 2018 (di seguito: 

decreto 16 aprile 2018); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 5 aprile 2018, 215/2018/I/rds (di seguito: deliberazione 

215/2018/I/rds); 

• la comunicazione del Capo di gabinetto del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza energetica (di seguito: MASE) prot. 629 dell’11 gennaio 2024 (prot. 

Autorità 2931 del 12 gennaio 2024) (di seguito: comunicazione 11 gennaio 2024).  

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l'articolo 11, comma 2, del decreto 26 gennaio 2000, prevede che il Ministro dello 

Sviluppo economico (ora Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica), 

di intesa con l'Autorità, definisce “le modalità per la selezione dei progetti di 

ricerca da ammettere all'erogazione degli stanziamenti di cui al comma 1 e per il 

controllo dello stato di avanzamento e dei risultati dei progetti ammessi, nonché 

criteri per l'organizzazione strutturale della ricerca di sistema al fine di 

garantirne l'aderenza alle finalità di cui all’art.10”; 



 

2 
 

• la disciplina attualmente vigente per la ricerca del settore elettrico è definita dal 

decreto 16 aprile 2018; 

• con la comunicazione 11 gennaio 2024 il Capo di gabinetto del MASE ha 

trasmesso all’Autorità lo schema di decreto del Ministro dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica recante “Riforma della disciplina della ricerca del sistema 

elettrico” (di seguito: Schema di decreto), di modifica delle disposizioni del 

decreto 16 aprile 2018.  

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• lo Schema di decreto risulta del tutto coerente con quanto già stabilito dal decreto 

16 aprile 2018, sul quale l’Autorità aveva già rilasciato l’intesa ai sensi 

dell’articolo 11, comma 2, del decreto 26 gennaio 2000 con la deliberazione 

215/2018/I/rds; 

• la Relazione Illustrativa, che è stata trasmessa all’Autorità insieme allo Schema 

di decreto con la comunicazione 11 gennaio 2024, precisa che il decreto si pone 

l’obiettivo di consolidare il contributo della ricerca e sviluppo agli obiettivi del 

Piano Nazionale Integrato Energia e Clima (PNIEC) e, al tempo stesso, garantire 

il rispetto dei principi dell’attività amministrativa e delle tempistiche previste 

nella realizzazione del Piano Triennale; 

• come evidenziato dalla Relazione Illustrativa di cui al precedente punto, le 

principali modifiche previste dallo Schema di decreto, rispetto al decreto 16 aprile 

2018, riguardano le modalità e i tempi delle fasi istruttorie dell’approvazione del 

Piano Triennale; 

• l’articolo 11 dello Schema di decreto precisa che la nuova disciplina si applica a 

partire dalle attività relative al Piano Triennale 2025-2027. 

 

RITENUTO OPPORTUNO:  

 

• rilasciare l'intesa richiesta all'Autorità ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del 

decreto 26 gennaio 2000 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di rilasciare al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica l'intesa 

dell'Autorità, ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del decreto 26 gennaio 2000, in 

ordine allo Schema di decreto recante “Riforma della disciplina della ricerca del 

sistema elettrico”, trasmesso all'Autorità con nota del Capo di Gabinetto del 

MASE in data 11 gennaio 2024; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica; 



 

3 
 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it, a seguito dell'adozione del decreto del Ministro dell’Ambiente e 

della Sicurezza energetica, risultante dalla adozione definitiva dello Schema di 

decreto.  

 

 

27 febbraio 2024 IL PRESIDENTE 

     Stefano Besseghini 

 

 

 


	DELIBERA

		2024-02-28T18:08:08+0100
	Biagio De Filpo


		2024-02-29T12:17:14+0100
	Stefano Besseghini




